Motivační programy firmy a benefity pro
zaměstnance Barum v době ekonomické krize

Jan Večerka

Bakalářská práce
2010

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že

• odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona

č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na výsledek

obhajoby1);

• beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí;

• na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském,

o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský

zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 32);

• podle § 603) odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• podle § 603) odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou práci – nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený

příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na

vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním

a výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské práce

využít ke komerčním účelům.

Ve Zlíně ........................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších

právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví

vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před

konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě

pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy

nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého

hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních

nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).

3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35

odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu

jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy

školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého

v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla

vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či

vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Obsahem této bakalářské práce je zjistit informovanost zaměstnanců firmy Barum

Continental spol. s r. o. o jejich výhodách, benefitech a motivačním programu firmy. Práce

je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části je popsáno obecné

pojetí pojmů, jako jsou motivace, spokojenost pracovníků, personální oddělení atd.

V praktické části bude pomocí dotazníku zjištěna informovanost zaměstnanců o jejich

výhodách. Na základě takto získaných výsledků jsem navrhl doporučení, jak zlepšit

informovanost zaměstnanců o motivačním programu a jejich výhodách.

Klíčová slova:

Motivace, pracovní motivace, benefity, zaměstnanecké výhody, složka mzdy.

ABSTRACT

The main aim of this work is to find out awareness of the employees of Barum

Continental Ltd. about their privileges, benefits and company motivation plan. Work is

divided into two sections, theoretical and practical. Description of the main subjects, as

motivation, employees satisfaction, HR dept. etc., are defined in theoretical part. In

practical part, based on the questionnaire, is detected how informed the employees are

about their privileges. Based on this researched data I have concluded a plan how to

improve employees awareness about company motivation plan and benefits.
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Motivation, benefits, employee’s benefits,
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ÚVOD

Po celém světě ročně přibývá miliony firem. A pokud firma před ekonomickou

krizí, která postihla celý svět i naši republiku bez vyjímky, chtěla mít ve svých řadách

kvalifikované pracovníky, musela se taky o tyto své pracovníky náležitě postarat.

V dnešní době a v době celosvětové ekonomické krize je situace úplně jiná. Hodně

firem muselo pozastavit činnost nebo dokonce muselo skončit úplně. Na to se ale na

druhou stranu otevřel nový prostor pro získání zkušených pracovníků, kteří přišli o svou

práci.

Avšak ani správně nastavený systém odměňování zaměstnanců, motivování

hmotnou a nehmotnou formou, nejsou jedinným kritériem spokojenosti zaměstnanců

a dobrého vedení firmy, proto se firma musí stále snažit o to, aby měla ve svých řadách

spokojené pracovníky.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit motivační program firmy Barum Continental

spol. s r. o., informovanost zaměstnanců o výhodách, které jim firma nabízí a navrhnout

případná zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě základní části. První část je část teoretická, ve

které se snažím přiblížit pojmy, jako jsou motivace, benefity, zaměstnanecké výhody a jak

by měl vypadat systém hodnocení a odměňování pracovníků.

Ve druhé, analytické části, je nejdříve čtenář seznámen se společností Barum

Continental spol s r. o., její historií a okruhem činností. Zde je také popsán systém

odměňování pracovníků, motivačních programů, hmotných a nehmotných stimulů.

Součástí analytické práce je také provedený průzkum pomocí jednoduchého

dotazníku formou odpovědí „Ano“, „Ne“, který vyplní zaměstnanci z řad dělníků

a pracovníků administrativy a managementu firmy (THP).

Na základě vyplněných dotazníků a vyhodnocení výsledků bude personálnímu

oddělení předložen návrh na případná zlepšení motivačního programu a odměňování

zaměstnanců společnosti Barum Continental spol. s r. o.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

„Motivace je psychický proces vedoucí k energetizaci organismu, je také vnitřním

procesem, který vyjadřuje touhu a vůli (ochotu) člověka vyvinout určité úsilí vedoucí

k dosažení subjektivně významného cíle nebo výsledku. Vyjadřuje souhrn všech


[…]


Jednou z variant by mohlo být využití volného prostoru na výplatních páskách.

Prostor pro stučnou informaci nabízí vnitřní strana pásky, která je v současnosti prázdná

a nevyužitá. Personální oddělení by tento prostor mohlo použít jako formu informativního

letáčku, kde by se každý zaměstnanec seznámil s možností a dostupností benefitů, které

mu firma nabízí.

11.1.4 Otisk

Pro propagaci motivačních programů, výhod a benefitů se dá také hojně využít

prostoru ve firemním časopise „Otisk“. Vzhledem k jeho zajištěným distribučním kanálům

by byla zajištěna i distribuce ke všem zaměstnancům firmy – možnost seznámit se tak

s tím, co firma nabízí, by opět vzrostla.

11.1.5 Informační letáky

Výroba propagačních letáků nebo informačních brožur je podstatně nákladnější než

výše popsané návrhy. V případě použití této metody bych doporučil zveřejnění na

nástěnkách personálního oddělení a na nástěnkách a informačních tabulích rozmístěných

po celé firmě.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se věnoval problematice motivačních programů firmy

a benefitů pro zaměstnance Barum. Mým cílem bylo především zhodnotit stávající situaci

v odměňování a motivování pracovníků a pokusit se odhalit případné nedostatky na poli

informovanosti zaměstnanců firmy o jejich výhodách.

V závěru mé práce se pokusím zhodnotit zjištěné poznatky a doporučení. Hlavní

metodou, kterou jsem pro svou práci použil, bylo dotazníkové šetření a sonda do

názorových preferencí pracovníků. Dotazníky byly rozptýleny na reprezentativním vzorku

150 zaměstnanců firmy Barum Continental spol. s r. o. z řad dělnických i technicko-

hospodářských (administrativních) profesí.

Téma své bakalářské práce jsem zasadil do kontextu současné ekonomické krize,

úspor a možného snižování finančních prostředků pro hodnocení pracovníků firmy Barum

Continental spol. s r. o. Zaměřil jsem se na nefinanční složky hodnocení – zaměstnanecké

výhody a benefity, které mohou v této situaci sloužit jako silné kompenzační prvky.

Svým vlastním šetřením (z pohledu zaměstnance firmy), ale i formou dotazníkového

šetření, jsem dospěl k tomuto závěru:

Hlavním problémem firmy není nedostatečná nabídka na poli zaměstnaneckých

výhod, nýbrž nedostatečná informovanost zaměstnanců o benefitech, které jim firma

nabízí. Zmiňovaná sonda poukázala na většinovou spokojenost zaměstnanců s šíří nabídky

zaměstnaneckých výhod, benefitů a motivačního programu firmy.

Naopak povědomí o těchto výhodách a hlavně možnostech využití motivačních

programů je značně nízké. Ačkoliv (zcela podle předpokladu) THP pracovníci o svých

možnostech na poli benefitů vědí a své možnosti znají, pracovníci na dělnických profesích

vykazují velmi nízké procento informovanosti v této firemní nabídce.

Z odpovědí na možnosti vzdělávání ve firmě vyplývá, že většina respondentů by

uvítala možnosti vzdělávání pro rozvoj osobní kariéry a možného kariérního růstu.

Stejně tak i orientace zaměstnanců v podmínkách a konkrétní nabídce

poskytovaných výhod vykazuje nízká procenta. Odpovědi týkající se nedostatků v nabídce

benefitů často korespondovaly s realitou - shodovaly se s benefity, které již firma nabízí.
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Situaci by jistě pomohl vyřešit systém pravidelných školení souvisejících s prací

s Intranetem, firemním systémem, který veškeré potřebné informace poskytuje. Zároveň by

bylo dobré informovat o všech firemních výhodách a benefitech všechny zaměstnance

vstupující do pracovního poměru formou informační brožury/letáku, případně v rámci

vstupního školení na každém z pracovišť.

Na základě výsledků dotazníkového šetření jsem také navrhl některé další formy

benefitů a výhod, které by zaměstnanci uvítali.

Firma Barum Continental spol. s r. o. působí na trhu řadu let a jako jeden

z nejvýznamnějších zaměstnavatelů v regionu dbá na neustálé zlepšování systému

odměňování a motivace svých zaměstnanců.

Věřím, že i díky této bakalářské práci jsem firmě pomohl pojmenovat možná úskalí

a kritická místa z hlediska informovanosti a orientace zaměstnanců v oblasti

zaměstnaneckých výhod a motivačních programů a zmínil možné návrhy řešení ke

zlepšení současné situace.

Cíle mé bakalářské práce byly splněny. Domnívám se tedy, že závěry a poznatky mé

práce by mohly být vodítkem pro práci personálního oddělení v rámci zlepšování

povědomí o zaměstnaneckých výhodách. Mnou navržená opatření by zajisté vedla ke

zvýšení motivace a spokojenosti zaměstnanců firmy, k větší loajálnosti a s ní spojené vyšší

konkurenceschopnosti firmy v českém i mezinárodním měřítku.
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RESUMÉ

The main aim of the Bachelor work was analysis of remuneration and motivation

programmes and employee benefits in the company Barum Continental Ltd, one of the

biggest players on wheel and tire providers market worldwide.

In the first part of my work I analysed the motivation programmes and employee

benefit systems in Barum Continental.

To fulfil the main aim of this work which was the analysis of remuneration and

non-financial benefits, employee awareness and the level of orientation in the motivation

programmes, I had to undertake a survey amongst company employees. After questioning

of 150 colleagues I put together some interesting results. The main problem found was not

the unsatisfactory number of employee benefits but the very low level of benefit awareness

amongst workers.

Following these results I suggested improvements to company’s Human Resource

Office which I think would help to increase not only employee benefit awareness but also

loyalty and satisfaction of all company staff.
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