Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín
HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(dále jen BP)

Jméno studenta: Jan Večerka

Téma BP: MOTIVAČNÍ PROGRAMY FIRMY A BENEFITY PRO
ZAMĚSTNANCE BARUM V DOBĚ EKONOMICKÉ KRIZE

Akademický rok: 2009 / 2010

Vedoucí BP*: doc. Milan Mikuláščík

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X Velmi dobře
Splnění cílů BP X Výborně
Teoretická část BP X Dobře
Analytická část BP X Velmi dobře
Stylistická a gramatická úroveň BP X Výborně
Formální úroveň BP X Výborně
Součet 1,33 Velmi dobře

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce splňuje formální i obsahové požadavky kladené na bakalářské práce. Rozsah analytické části je optimální, rovněž tak literární zdroje jsou dostatečné a aktuální. Zadané téma je celkem jednoduché a často využívané.

K části teoretické mám připomínky. Její část označená jako personální útvar je nezapadající a ztrácí jakoukoliv souvislost s obsahem. Mělo být věnováno místo toho více místa samotné motivaci, jít více do hloubky. Část analytická je velmi rozsáhlá, zejména popis podniku. Opět by bylo lepší věnovat více prostoru vlastní analýze. Chybí cíle výzkumu a hypotézy, které by se měly ověřovat.

Pozitivně hodnotím, že v závěru autor uvádí návrhy na opatření, hledá cestu ke zvýšení motivace. Možná tuto část měl doplnit o část rozpočtovou – náklady.

Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky:

- 1) Které nehmotné motivy znáte? Mohl byste je shrnout. Myslíte, že byste je mohl rovněž uvést do souboru opatření jako účinný nástroj pro stimulaci pracovníků?
- 2) Jaký je principiální rozdíl mezi motivy primárními a sekundárními?

Návrh na výslednou známku BP: B – velmi dobře

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 14. května 2010

.....
podpis hodnotícího